Inhalt

Impressum

GruBwort

Einfihrung

Bayerns Landschaften und Walder

1 Unterfranken
11 Aschaffenburg: Ausbildung
1.2 Biebelried: Nieder- und Mittelwald
1.3 Hellmitzheim: Hutewald
1.4 Rhon: Wistung

1.5 Iphofen: Korperschaftswald
1.6 Wirzburg: Forstrecht
Zusammenfassung

2 Mittelfranken
2.1 NUrnberg: Peter Stromer: der ,Tannensder”____
2.2 Stadtwald WeiBenburg: Nachhaltigkeit
2.3 Nirnberger Reichswald: Nebennutzungen _____

2.4 Rechtlerwald Welbhausen: Allmende —
Grenzbildung — Absteinung

2.5 Tennenlohe: Waldpadagogik
Zusammenfassung

3 Oberfranken

3.1 Fichtelgebirge: Abbau von Zinn,
Gold und Eisen

3.2 Follmar: Harznutzung (Pecheln)
3.3 Frankenwald: Fl&Berei

3.4 Ochsenkopf: Waldsterben
3.5 Lange Meile: Privatwald
Zusammenfassung

4 Oberpfalz
41 Oberpfélzer Becken: Eisenindustrie
4.2 Amberg: Kohlerei
4.3 Fuchsmihl: Holzschlacht

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1133032052

1

15
16

24
26
28
32
38

41
42
46

56
57
60

63

64
66
67
72
76
83

85
86
90
92

3

4.4 Bodenwohr: Holznutzung und

WalderschlieBung

4.5 Regensburg: Bayerische Staatsforsten

und Forstreform

Zusammenfassung

5 Niederbayern

5.1 Bayerischer Wald: Glasherstellung

5.2 Spiegelau: Waldbahn
5.3 Neuessing: Waldbau

5.4 Gauland: Bodendenkmaler

5.5 Grafenau: Nationalpark
Zusammenfassung

6 Oberbayern

6.1 Minchen: Forstorganisation
6.2 Ebersberger Forst: Forstliche Planung

6.3 Freising: Forstwissenschaft

6.4 Reichenhall: Saline

6.5 Walchensee: Schutzwaldsanierung
6.6 Oberammergau: Schnitzhandwerk

Zusammenfassung

7 Schwaben

71 Kempten: Sakularisation und Mediatisierung __
7.2 Otterwald: Antrag Toerring

7.3 Roggenburger Forst: Waldumbau
7.4 Zusmarshausen: Monokulturen und

Kalamitaten

7.5 Ottobeuren: Jagd

Zusammenfassung

Anmerkungen

Quellenverzeichnis

Bildnachweis

Personen- und Ortsregister

digitalisiert durch

93

103
106

109
110
13
116
128
129
134

137
138
144
149
153
157
159
162

165
166
170
174

179
181
187

191

215

230

233


http://d-nb.info/1133032052

