

# Inhalt

<b>Impressum</b>	2
<b>Grußwort</b>	5
<b>Einführung</b>	7
<b>Bayerns Landschaften und Wälder</b>	11
<b>1 Unterfranken</b>	15
1.1 Aschaffenburg: Ausbildung	16
1.2 Biebelried: Nieder- und Mittelwald	22
1.3 Hellmitzheim: Hutewald	24
1.4 Rhön: Wüstung	26
1.5 Iphofen: Körperschaftswald	28
1.6 Würzburg: Forstrecht	32
Zusammenfassung	38
<b>2 Mittelfranken</b>	41
2.1 Nürnberg: Peter Stromer: der „Tannensäer“	42
2.2 Stadtwald Weißenburg: Nachhaltigkeit	46
2.3 Nürnberger Reichswald: Nebennutzungen	50
2.4 Rechtlerwald Welbhausen: Allmende – Grenzbildung – Absteinung	56
2.5 Tennenlohe: Waldpädagogik	57
Zusammenfassung	60
<b>3 Oberfranken</b>	63
3.1 Fichtelgebirge: Abbau von Zinn, Gold und Eisen	64
3.2 Föllmar: Harznutzung (Pecheln)	66
3.3 Frankenwald: Flößerei	67
3.4 Ochsenkopf: Waldsterben	72
3.5 Lange Meile: Privatwald	76
Zusammenfassung	83
<b>4 Oberpfalz</b>	85
4.1 Oberpfälzer Becken: Eisenindustrie	86
4.2 Amberg: Köhlerei	90
4.3 Fuchsmühl: Holzschlacht	92
<b>4.4 Bodenwöhr: Holznutzung und Walderschließung</b>	93
<b>4.5 Regensburg: Bayerische Staatsforsten und Forstreform</b>	103
<b>Zusammenfassung</b>	106
<b>5 Niederbayern</b>	109
5.1 Bayerischer Wald: Glasherstellung	110
5.2 Spiegelau: Waldbahn	113
5.3 Neuessing: Waldbau	116
5.4 Gäuland: Bodendenkmäler	128
5.5 Grafenau: Nationalpark	129
Zusammenfassung	134
<b>6 Oberbayern</b>	137
6.1 München: Forstorganisation	138
6.2 Ebersberger Forst: Forstliche Planung	144
6.3 Freising: Forstwissenschaft	149
6.4 Reichenhall: Saline	153
6.5 Walchensee: Schutzwaldsanierung	157
6.6 Oberammergau: Schnitzhandwerk	159
Zusammenfassung	162
<b>7 Schwaben</b>	165
7.1 Kempten: Säkularisation und Mediatisierung	166
7.2 Otterwald: Antrag Toerring	170
7.3 Roggenburger Forst: Waldumbau	174
7.4 Zusmarshausen: Monokulturen und Kalamitäten	179
7.5 Ottobeuren: Jagd	181
Zusammenfassung	187
<b>Anmerkungen</b>	191
<b>Quellenverzeichnis</b>	215
<b>Bildnachweis</b>	230
<b>Personen- und Ortsregister</b>	233